УИД: 660S0008-01-2024-002849-82

дело №1-102/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 03 апреля 2025 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Ивановой И.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО14, ФИО15, защитника – адвоката Ризванова Р.Н., подсудимого ФИО16,

при секретаре Закировой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 27 июня 2022 года Тагилстроевским районным судом по ч. 1 ст. 186 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом 50000 рублей, условно с испытательным сроком 3 года (штраф не уплачен), 

задерживавшегося в порядке ст.91,92 УПК РФ 13 ноября 2024 года, в отношении которого в период с 14 ноября 2023 по 27 декабря 2023 года действовала мера пресечения в виде домашнего ареста, с 28.12.2023 года содержится под стражей, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3, ч. 2 ст. 228, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел и хранил прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, кроме того совершил незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

1) В период с 01 сентября 2023 года, до 13.32 часов 08 ноября 2023 года, ФИО16, находясь в неустановленном месте на территории города Нижний Тагил, достоверно зная методику и способ, а также обладая навыками самостоятельного изготовления вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), имея умысел на незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, необходимых для изготовления вышеуказанного наркотического средства, используя мобильный телефон – смартфон «iPhone 12», IMEI-1: 353036119637541, IMEI-2: 353036119642384 с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

№>, принадлежащий ФИО1, который не был осведомлен о его преступных намерениях, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram», договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении прекурсоров наркотических средств и компонентов, необходимых для незаконного изготовления вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в том числе жидкости, содержащей в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 6368,6 г., в особо крупном размере, жидкости, являющейся соляной кислотой в концентрации более 15%, являющейся прекурсором, жидкости, содержащей в своем составе ацетон (2-пропанон), в концентрации более 60 %, являющийся прекурсором, а так же жидкостей, содержащих в своем составе этилацетат, метиламин с концентрацией менее 40%.

Затем, в один из дней в вышеуказанный период, ФИО16, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте на территории города Нижний, неустановленным способом перевел неустановленному в ходе следствия лицу в качестве оплаты за вышеуказанные прекурсоры наркотических средств и компоненты, необходимые для незаконного изготовления вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), неустановленную сумму денежных средств на неустановленный в ходе предварительного следствия расчетный счет.

Далее, ФИО16, получив посредством системы «Telegram» от неустановленного в ходе следствия лица сведения о месте и внешнем виде упаковки, в которой будут находиться предназначенные для него прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере и компоненты, необходимые для незаконного изготовления вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), на неустановленном транспортном средстве проехал к неустановленному месту, расположенному на территории города Нижний Тагил, где обнаружил и взял из тайника, тем самым умышленно незаконно приобрел: 

- жидкость, являющуюся соляной кислотой в концентрации более 15%, являющейся прекурсором, в бутылке из полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета;

- жидкость, содержащую в своем составе ацетон (2-пропанон), в концентрации более 60 %, являющийся прекурсором, в бутылке из неокрашенного полимерного материала с навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, в канистре из полимерного материала белого цвета, с навинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета, в канистре из полимерного материала белого цвета, с навинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета;

- жидкость, содержащую в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в канистре из полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала зеленого цвета, массой не менее 4732,1 г., то есть в особо крупном размере, и в канистре из полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала зеленого цвета, массой не менее 1636,5 г., то есть в крупном размере, а всего общей массой не менее 6368,6 г., то есть в особо крупном размере; 

- жидкость этилацетат, в двух канистрах из полимерного материала белого цвета с навинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета;

- жидкость метиламин с концентрацией менее 40%, в четырех бутылках из полимерного материала белого цвета с навинчивающимися крышками из аналогичного материала.

После этого, ФИО16 незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере и компоненты, необходимые для незаконного изготовления вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), привез по месту своего временного проживания - в 

<

Адрес>, где умышленно, незаконно хранил их с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции.

08 ноября 2023 года в 19.15 часов сотрудниками полиции на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 4 

<

Адрес> по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, задержан ФИО16, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, и в этот же день, в период с 20.24 часов до 22.20 часов, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в 

<

Адрес>, были обнаружены и изъяты, и, таким образом, выведены из незаконного оборота, незаконно приобретенные и хранимые ФИО16 при вышеуказанных обстоятельствах прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере и компоненты, необходимые для незаконного изготовления вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в том числе:

- жидкость, являющуюся соляной кислотой в концентрации более 15%, являющейся прекурсором, в бутылке из полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета;

- жидкость, содержащую в своем составе ацетон (2-пропанон), в концентрации более 60 %, являющийся прекурсором, в бутылке из неокрашенного полимерного материала с навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, в канистре из полимерного материала белого цвета, с навинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета, в канистре из полимерного материала белого цвета, с навинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета;

- жидкость, содержащую в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в канистре из полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала зеленого цвета, массой 4732,1 г., то есть в особо крупном размере, и в канистре из полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала зеленого цвета, массой 1636,5 г., то есть в крупном размере, а всего общей массой 6368,6 г., то есть в особо крупном размере; 

- жидкость этилацетат, в двух канистрах из полимерного материала белого цвета с навинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета;

- жидкость метиламин с концентрацией менее 40%, в четырех бутылках из полимерного материала белого цвета с навинчивающимися крышками из аналогичного материала.

Основанием для отнесения к прекурсорам наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, веществ, в состав которых входит 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, является Таблица I Списка IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2023 года № 1134).

Согласно ч.1 ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в редакции Федерального закона от 28 апреля 2023 года № 169-ФЗ), оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесённых в Список I, допускается только в целях, предусмотренных ст. 29, 34 - 36 указанного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

В соответствии с ч.2 ст. 30 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в редакции Федерального закона от 28 апреля 2023 года № 169-ФЗ), к особым мерам контроля за оборотом прекурсоров, внесенных в Таблицу I Списка IV, относятся: 

– лицензирование деятельности, связанной с производством, переработкой, хранением, реализацией, приобретением и использованием прекурсоров, в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности;

– установление ограничений на допуск лиц к работе, непосредственно связанной с прекурсорами;

– установление правил производства, переработки, хранения, реализации, приобретения, использования, перевозки и уничтожения прекурсоров (в редакции Федерального закона от 14.06.2011 № 139-ФЗ),

– установление требований об отчетности о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров;

– лицензирование внешнеторговых операций с прекурсорами;

– установление требований по обеспечению безопасности деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, и исключению доступа к ним посторонних лиц;

– регистрация в специальных журналах операций с прекурсорами (в редакции Федерального закона от 25.12.2023 № 670-ФЗ).

Основанием для отнесения прекурсора наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 6368,6 г., к особо крупному размеру, является Список IV «Список прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 08 октября 2012 года № 1020 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 15 июня 2022 года № 1074), согласно которому прекурсор наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой свыше 2000 г. является особо крупным размером.

2) Кроме того, в период с 01 сентября 2023 года, до 13.32 часов 08 ноября 2023 года, ФИО16, находясь по месту своего временного проживания - в 

<

Адрес>, достоверно зная методику и способ, а также обладая навыками самостоятельного изготовления вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), имея в наличии ранее незаконно приобретенные им прекурсоры наркотических средств, а именно: жидкости, содержащей в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 6368,6 г., в особо крупном размере, жидкости, являющейся соляной кислотой в концентрации более 15%, являющейся прекурсором, жидкости, содержащей в своем составе ацетон (2-пропанон), в концентрации более 60 %, а также другие компоненты, а именно: метиламин в концентрации менее 40%, этилацетат, которые являются необходимыми и достаточными для незаконного изготовления вышеуказанного наркотического средства, решил незаконно изготовить и хранить для личного немедицинского потребления, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, тем самым у ФИО16 возник преступный умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта данного наркотического средства в крупном размере.

Затем, в вышеуказанный период, ФИО16, находясь по месту своего временного проживания - в 

<

Адрес>, реализуя свой преступный умысел, путем смешивания в определенных пропорциях ранее незаконно приобретенных им прекурсоров наркотических средств, а именно: жидкости, содержащей в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, жидкости, являющейся соляной кислотой в концентрации более 15%, жидкости, содержащей в своем составе ацетон (2-пропанон), в концентрации более 60 %, а также других компонентов, а именно: метиламина в концентрации менее 40%, этилацетат, и, как следствие, проведения химических реакций, умышленно, кустарным способом незаконно изготовил без цели сбыта, для личного немедицинского потребления, вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,316 г., в крупном размере. 

Далее, в вышеуказанный период, ФИО16, незаконно изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,316 г., в крупном размере, поместил: 

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,687 г., в прозрачный полимерный пакетик с застежкой;

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,915 г., в прозрачный полимерный пакетик с застежкой;

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,834 г., в прозрачный полимерный пакетик с застежкой;

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,340 г., в чашу из прозрачного неокрашенного стекла;

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,54 г. (в высушенном при температуре 70?С виде), в крупном размере, во флакон из неокрашенного стекла, и умышленно, незаконно хранил его без цели сбыта, для личного немедицинского потребления, по месту своего временного проживания - в 

<

Адрес>. 

Затем, 08 ноября 2023 года, в период с 13.32 часов до 13.45 часов, ФИО16, находясь напротив подъезда № 7 

<

Адрес>, на расстоянии около 10 метров от стены вышеуказанного дома, в ходе внезапно возникшего умысла на незаконный сбыт части наркотического средства, ранее незаконно изготовленного и хранимого им при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно сбыл за денежное вознаграждение в размере 4 950 рублей своему знакомому ФИО7, передав ему вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,687 г., в значительном размере, упакованное в прозрачный полимерный пакетик с застежкой, которое в этот же день, в период с 14.45 часов до 15.40 часов, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при осмотре автомобиля «Опель Астра», государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованного на проезжей части улицы Зари, в 50 метрах от дома № 99 по улице Зари, тем самым выведено из незаконного оборота.

После этого, 08 ноября 2023 года, в период времени с 13.45 часов до 19.15 часов, ФИО16, находясь по месту своего временного проживания - в 

<

Адрес>, взял ранее незаконно им изготовленное и хранимое для личного употребления вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,915 г. в значительном размере, в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, и вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,834 г. в значительном размере, в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, а всего общей массой 1,749 г., в значительном размере, которое положил в карман своей одежды, где умышленно, незаконно хранил его при себе вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть незаконно изготовленного и хранимого при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,340 г., в значительном размере, и массой 7,54 г. (в высушенном при температуре 70?С виде), в крупном размере, а всего общей массой 7,88 г., в крупном размере, ФИО16 продолжил умышленно, незаконно хранить без цели сбыта, для личного немедицинского потребления, в 

<

Адрес> до момента изъятия его сотрудниками полиции.

08 ноября 2023 года в 19.15 часов сотрудниками полиции на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 4 

<

Адрес> по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, задержан ФИО16.

В период с 19.50 часов до 20.20 часов, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 4 

<

Адрес> было обнаружено и изъято, тем самым выведено из незаконного оборота, вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,915 г., в прозрачном полимерном пакетике с застежкой.

08 ноября 2023 года, в период с 20.24 часов до 22.20 часов, в ходе осмотра места происшествия, в 

<

Адрес> были обнаружены и изъяты, тем самым выведены из незаконного оборота:

– чаша из прозрачного неокрашенного стекла с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,340 г., в значительном размере.

– флакон из неокрашенного стекла с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,54 г. (в высушенном при температуре 70?С виде), в крупном размере. 

09 ноября 2023 года, в период с 01.00 часа до 01.15 часа, в служебном кабинете № 419 отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по ул. Тельмана, д. 40, проведен личный досмотр ФИО16, в ходе которого у последнего из левого переднего кармана джинсовых брюк, надетых на нем, было изъято, тем самым выедено из незаконного оборота, вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,834 г., в значительном размере, упакованное в прозрачный полимерный пакетик с застежкой.

Основанием для отнесения мефедрона (4-метилметкатинона), а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его количества, к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2023 года № 1134). 

Согласно ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в редакции Федерального закона от 28 апреля 2023 года № 169-ФЗ), оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесённых в Список I, допускается только в целях, предусмотренных ст. 29, 34 - 36 указанного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2023 года № 1134), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых входит данное наркотическое средство, массой 10,316 г., является крупным размером, так как его масса превышает 2,5 г., но не превышает 500 г.

3) Кроме того, 08 ноября 2023 года, не позднее 13.32 часов, ФИО16, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, находясь по месту своего временного проживания - в 

<

Адрес>, используя находящийся в его пользовании телефон – смартфон «Redmi 9», IMEI-1: 860054052424424, IMEI-2: 860054052424435 с установленными в нем сим-картами сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

№> и сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

№>, в ходе телефонного разговора и переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») со своим знакомым ФИО7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram», где у ФИО16 имеется учетная запись с именем пользователя @NeboNePredelDetka, узнал о намерении ФИО7 приобрести у него вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) на сумму 5 000 рублей. В этот момент у ФИО16, достоверно знающего, что ФИО7 является потребителем наркотических средств, возник преступный умысел на незаконный сбыт ему части из вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ранее незаконно изготовленного и хранимого им в вышеуказанной квартире без цели сбыта, для личного немедицинского потребления, о чем он сразу же сообщил ФИО7 и посредством системы «Telegram» договорился с ним о способе оплаты за вышеуказанное наркотическое средство, а также о времени и месте, где непосредственно осуществит его незаконный сбыт за обозначенное денежное вознаграждение.

Далее, 08 ноября 2023 года, в период с 13.32 часов до 13.45 часов, ФИО16, реализуя свой преступный умысел, продолжая находиться в этой же квартире, получив от ФИО7 денежные средства в сумме 4 950 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, которые по просьбе ФИО16 были переведены на банковский счет находящейся в его пользовании банковской карты АО «Тинькофф Банк» № 2200 70** **** 2643, оформленной на имя ФИО12, не осведомленной о его преступных намерениях, привязанный к абонентскому номеру 

<

№>, находящемуся в пользовании ФИО1, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО16, взял незаконно изготовленное им ранее вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,687 г., в значительном размере, упакованное в прозрачный полимерный пакетик с застежкой, и, удерживая его при себе, пришел на обозначенное им место для незаконного сбыта данного наркотического средства в значительном размере ФИО7

После этого, в период с 13.32 часов до 13.45 часов, ФИО16, находясь на участке местности, расположенном напротив подъезда № 7 

<

Адрес>, на расстоянии около 10 метров от стены вышеуказанного дома, при встрече с ФИО7 передал ему из рук в руки, тем самым незаконно сбыл ФИО7, вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,687 г., в значительном размере, упакованное в прозрачный полимерный пакетик с застежкой.

08 ноября 2023 года в 13.45 часов сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного на основании Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, был остановлен автомобиль «Опель Астра», государственный регистрационный знак 

<

№>, под управлением ФИО6 оглы, в котором в качестве пассажира находился ФИО7 При задержании ФИО7, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, желая избежать привлечения к уголовной ответственности за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, разорвал находящийся при нем прозрачный полимерный пакетик с застежкой и высыпал часть незаконно сбытого ему ФИО16 при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,175 г., на коврик перед передним правым сидением, а оставшуюся часть массой 0,512 г., во фрагменте прозрачного полимерного пакетика сбросил на пол между передним правым сидением и правой передней дверью.

В период с 14.45 часов до 15.40 часов, в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «Опель Астра», государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованного в 50 метрах от дома № 99 по улице Зари, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, тем самым выведено из незаконного оборота, вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 687 г., в значительном размере, которое ФИО16 незаконно сбыл ФИО7 при вышеуказанных обстоятельствах, а именно:

- с коврика перед правым передним сидением было изъято вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,175 г.;

- с пола между передним правым сидением и правой передней дверью фрагмент прозрачного полимерного пакетика с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,512 г., в значительном размере.

Основанием для отнесения мефедрона (4-метилметкатинона), а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его количества, к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2023 года № 1134). 

Согласно ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в редакции Федерального закона от 28 апреля 2023 года № 169-ФЗ), оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесённых в Список I, допускается только в целях, предусмотренных ст. 29, 34 - 36 указанного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2023 года № 1134), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых входит данное наркотическое средство, массой 0,687 г., является значительным размером, так как его масса превышает 0,2 г., но не превышает 2,5 г.

Подсудимый ФИО16 вину в незаконных изготовлении и хранении наркотических средств в крупном размере, а также в незаконном сбыте наркотического средства в значительном размере признал полностью. Был не согласен с квалификацией его действий органом предварительного расследования по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Указал, что изначально имел умысел лишь на незаконные изготовление и хранение наркотических средств. 

В судебном заседании ФИО16 пояснил, что он употребляет наркотические средства, а именно мефедрон. В ходе общения с ФИО1, он узнал, что мефедрон можно изготовить самому. С этой целью в Интернете он нашел рецепт и способ изготовления мефедрона. Осенью 2023 года через интернет он, с телефона ФИО1, заказал прекурсоры, деньги перевел на счет, который ему прислали, затем ему прислали адрес «закладки». Он съездил по указанному адресу, забрал «закладку - конструктор» для изготовления мефедрона, это было 08.11.2023 года, принес в квартиру, которую снимал - 

<

Адрес>, где смешал жидкости, которые забрал из закладки, выпарил порошок и изготовил мефедрон около 10 грамм. Все делал один, ни ФИО8, ни ФИО1 ему не помогали. Часть полученного наркотика он употребил, часть расфасовал по пакетикам для удобства употребления, а часть мефедрона лежала в стеклянной чаше. Затем ему позвонил ФИО7, они иногда вместе употребляли наркотические средства, он попросил продать ему мефедрон, он, Коробков, нуждался в деньгах, встретился с ФИО7 на улице у 

<

Адрес> и продал ему наркотическое средство на 5 000 рублей, деньги ФИО7 перевел ему на банковскую карту. После он вернулся домой, и через некоторое время они со ФИО8 пошли в магазин, потом он хотел съездить к себе домой на 

<

Адрес>, поэтому взял с собой шприцы и наркотические средства в пакетиках. Когда они стали спускаться по лестнице, между 1 и 2 этажами их остановили сотрудники полиции и один пакетик с мефедроном у него выпал из рук, потом он был изъят при осмотре места происшествия, а второй пакетик с мефедроном лежал у него в кармане, и его изъяли при досмотре в отделе полиции.

Кроме того, был произведен осмотр 

<

Адрес>, и изготовленный им мефедрон и прекурсоры, были изъяты. 

Приведенные показания подсудимого суд находит достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны и не противоречивы, согласуются с иными собранными по делу доказательствами, подтверждающими виновность ФИО16 и не противоречат им. 

Так, виновность ФИО16 в незаконном приобретении и хранении прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере, а также незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, и незаконном сбыте наркотического средства с использованием сети «Интернет», в значительном размере, помимо вышеприведенных судом показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний инспектора роты № 3 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО3 данных им в судебном заседании, следует, что 08.11.2023 года они с инспектором ФИО4 были привлечении оперуполномоченным ОП № 17 ФИО1 для проведения ОРМ «Наблюдение» за 

<

Адрес>, где должен будет находится ФИО7, у которого при себе будут наркотические средства. В дневное время, они увидели как ФИО7 сел в автомашину «Опель Астра» и поехал в сторону пр. Ленинградский. У дома 99 по ул. Зари, на светофоре, когда машина остановилась, они подбежали и задержали ФИО7, но он успел бросить пакетик с веществом на пол. Ими была вызвана следственно-оперативная группа, которая изъяла из автомашины наркотические средства, а ФИО7 был доставлен в отдел полиции № 17, где он был опрошен и пояснил, что наркотические средства приобрел у ФИО16 у 

<

Адрес>. Установив данные ФИО16, они поехали по адресу его проживания, и в подъезде, между 1 и 2 этажами увидели ФИО16 и ФИО8. Они стали их задерживать, Коробков, испугавшись, бросил пакетик с веществом на пол. Затем Коробков пояснил, что они проживают в 

<

Адрес> данного дома, и у них в квартире имеются наркотические средства, которые они варят, а также в квартире находится ФИО1. После чего они решили пройти в квартиру для задержания ФИО1, ФИО8 открыл дверь квартиры, ФИО1 находится в квартире, спал. Он был задержан и вызвана следственно-оперативная группа, которая осмотрев квартиру, изъяла канистры с прекурсорами, наркотические средства, телефоны, весы.

Допрошенный в ходе судебного заседания инспектор роты №3 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 дал в судебном заседании аналогичные показания.

Согласно рапорту дежурного ОП № 17, 08.11.2023 в 19.04 часов в дежурную часть поступило сообщение от инспектора роты № 3 ФИО3 о том, что по 

<

Адрес> варят наркотики (т. 2 л.д. 90).

Из рапорта оперуполномоченного ОП № 17 ФИО2 от 09.11.2023 года следует, что 08.11.2023 года, в 18.50 часов в отдел полиции поступила информация о том, что по 

<

Адрес> изготавливают наркотическое средство мефедрон. С целью проверки совместно с инспекторам ППС роты № 3 ФИО3 и ФИО4 они прибыли по данному адресу. В 19:15, заходя в подъезд №4 

<

Адрес>, между 1 и 2 этажом, были замечены двое мужчин, один из которых бросил на лестничную площадку прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», с порошкообразным веществом внутри. Данные граждане были задержаны, представились как: ФИО16 и ФИО8. Следственно - оперативной группой, был произведен осмотр места происшествия, было обнаружено и изъято: между 1 и 2 этажом прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри. Далее была осмотрена 

<

Адрес>, где проживали данные граждане. В квартире был обнаружен ФИО1. В ходе осмотра квартиры обнаружено и изъято: электронные весы, стеклянные бутылки с жидкостью в количестве 6 штук, фрагмент газеты внутри которого, находится порошкообразное вещество, два шприца. Кроме того были изъяты: плитка электрическая, стеклянная чашка, чайная ложка, и порошкообразное вещество, пузырек без крышки, на дне которого имеются следы нагара, пустые полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок», телефон «Айфон», 2 больших канистры, 3 фляги с жидкостью, полимерная прозрачная бутылка, 1 бутылочка из полимерного материала, с жидкостью, литровая полимерная бутылка, с жидкостью, 2 бутылочки из полимерного материала, с жидкостью, стеклянная бутылка, с жидкостью, канистра из полимерного материала, с жидкостью (т. 2 л.д. 92-93).

Из протокола осмотра места происшествия от 08.11.2023 следует, что объектом осмотра является 

<

Адрес> осмотре было изъято: из кухни в холодильнике под окном - электронные весы, стеклянные бутыльки без крышек в количестве 6 штук: 3 бутылька с жидкостью желтого цвета, 1 бутылек с жидкостью бело-желтого цвета, 2 бутылька с жидкостью красного цвета, фрагмент газеты, внутри с порошкообразным веществом, 2 шприца пустых, плитка электрическая, прозрачная стеклянная чашка, внутри которой находится чайная ложечка и порошкообразное вещество. С подоконника изъят пузырек без крышки, на дне которого имеются следы копоти. В комнате в шкафу с верхней полки изъят шприц, упаковка полимерных пакетиков с застежками «зип-лок». С кровати изъят телефон iPhone в корпусе темно-серого цвета в прозрачном силиконовом чехле IMEI1: 353036119637541, IMEI2: 353036119642384. С балкона изъяты канистры и бутылки: 2 большие канистры из полимерного материала с жидкостью внутри, канистры объемом около 20 литров, три фляги объемом 10 литров, две фляги с синими крышками и одна фляга с зеленой крышкой, с жидкостями внутри: № 1 полимерная прозрачная бутылка с синей крышкой объемом 10 литров с наклеенной этикеткой «Вода виста 10 литров», внутри бутылки жидкость в которой плавает шприц и окурки от сигарет, № 2 бутылка из полимерного материала с белой крышкой с жидкостью внутри, на корпусе имеются следы красящего вещества синего цвета, № 3 литровая полимерная бутылка с белой этикеткой на бутылке с жидкостью внутри, две бутылки из полимерного материала со следами красящего вещества синего цвета № 4 и № 5 с жидкостями внутри; стеклянная № 6 бутылка из темного стекла объемом 0,5 литра с жидкостью внутри; № 7 бутылка из полимерного материала с крышкой со следами красящего вещества синего цвета с жидкостью внутри; № 8 стеклянная бутылка из стекла темного цвета с крышкой с жидкостью внутри; № 9 бутылка из полимерного материала с красной крышкой с жидкостью внутри. Из ванной комнаты изъята канистра из полимерного материала с зеленой крышкой объемом 10 литров с жидкостью внутри (т. 2 л.д. 99-111).

Изъятые в ходе осмотра квартиры 08.11.2023 года канистры и бутылки с жидкостями были направлены на предварительное исследование, в ходе которого установлено, что представленная на исследование жидкость (объект № 11) содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса жидкости, в представленном на исследование виде, составила 120,18 г Определение массы вещества. С целью определения массы вещества (объект N11) в высушенном виде, аликвоту жидкости массой 6,21 г помещали в сушильный шкаф и высушивали при температуре 70С до постоянной массы, при этом масса составила: 0,39 г. Затем делали пересчет на всю массу представленного вещества (120,18 г). При этом масса вещества, в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного) составила 7,54 г;

представленная жидкость (объект №22) содержит в своем составе синтетическое вещество 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в «Таблицу I Списка IV Список прекурсоров» «Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса жидкости, в представленном на исследование виде, составила 4732,1 г; 

представленная жидкость (объект №13) содержит следовые количества наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»;

представленные жидкости (объекты №№ 7,9,10) содержат следовые количества наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и следовые количества синтетического вещества 2-бром-1-(4-метилфени) пропан-1-он, включенного в «Список 1 Списка прекурсоров» «Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»;

представленные жидкости (объекты №№ 8,14) содержат следовые количества наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и следовые количества синтетического вещества 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, включенного в «Список I Списка прекурсоров» «Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации;

представленная жидкость (объект №3) является соляной кислотой. Плотность представленного объекта №3 составила 1,190 г/см3, что соответствует концентрации более 15% (а именно 38,3 %);

представленные жидкости (объекты №№16,18,19) содержат в своем составе вещество ацетон (2-пропанон). Плотность представленных объектов №№16,18,19 составила: 0,804 г/мл - объект №16, 0,795 г/мл - объект №18,0,793 г/мл - объект №19, что соответствует концентрации более 60%;

представленные жидкости (объекты №№1,4,5,17) являются раствором метиламина с концентрацией менее 40%;

представленные жидкости (объекты №20,21) содержат в своем составе вещество этилацетат;

в исследуемых жидкостях (объекты №№2,6,12,15), в пределах чувствительности использованных методов, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не выявлено.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам мефедрона (4-метилметкатинона) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (Список I. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. №681 (в последующих редакциях).

2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в «Таблицу I Списка IV Список прекурсоров» «Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» /утвержден постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.98 г (в последующих редакциях).

1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в «Таблицу I Списка IV Список прекурсоров» «Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержден постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.98 г (в последующих редакциях).

Соляная кислота в концентрации 15 процентов или более включена в «Таблицу III Списка IV Списка прекурсоров» «Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г (в последующих редакциях).

Ацетон (2-пропанон) в концентрации 60 процентов или более включен в «Таблицу III Списка IV Списка прекурсоров» «Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В ходе исследования израсходовано по 7,0 г жидкости от объемов №№ 1-6, 15-22, в представленном виде; по 15,00 г жидкости от объектов №№7-10, 12-14, в представленном виде; 0,40 г вещества от объекта № 11 в высушенном виде (т. 2 л.д. 113-115).

В ходе предварительного следствия в отношении изъятых 08.11.2023 года при осмотре 

<

Адрес> вышеуказанных жидкостей была проведена физико-химическая экспертиза.

Из заключения № 7655 от 27.12.2023 года, следует, что представленная на исследование жидкость (объект № 11) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса жидкости в представленном виде составила 113,97 г. Масса вещества, в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного) составила 7,14 г. Представленные жидкости (объекты №№ 22,23) содержат в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Масса жидкостей в представленном виде составила 4725,1 г – для объекта № 22, 1636,5 г – для объекта № 23. Представленная жидкость (объект № 13 содержит следовые количества наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные жидкости (объекты №№7,9,10) содержат следовые количества наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и следовые количества прекурсора 2-бром-1-(4 - метилфенил)пропан-1-он. Представленные жидкости (объекты №№8,14) содержат следовые количества наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и следовые количества прекурсора 1-(4- метилфенил)пропан-1-он. Представленная жидкость (объект №3) является соляной кислотой с концентрацией более 15%, является прекурсором. Соляная кислота в концентрации 15 процентов илиболее включена в «Таблицу III Списка IV Списка прекурсоров» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Представленные жидкости (объекты №№16,18,19) содержат в своем составе ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60%, является прекурсором. Ацетон (2-пропанон) в концентрации 60 процентов или более включен в «Таблицу III Списка IV Списка прекурсоров» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Представленные жидкости (объекты №№ 1,4,5,17) содержат в своем составе метиламина с концентрацией менее 40%. Представленные жидкости (объекты № 20,21) содержат в своем составе этилацетат. В исследуемых жидкостях (объекты №№ 2,6,12,15), в пределах чувствительности использованных методов, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не выявлено. В ходе исследования израсходовано по 10,0 г жидкости от объектов №№ 1-6, 16-22, в представленном виде; по 20,00 г жидкости от объектов №№7-10, 12-14, в представленном виде; 0,45 г вещества от объекта № 11, в высушенном виде (т. 2 л.д. 124-131).

Согласно заключению эксперта № 974 от 18.04.2024 года, в соответствии с имеющимися справочными, методическими рекомендациями и информационными данными, перечисленные жидкости, указанные в заключения эксперта № 7655 от 27.12.2023 (2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, метиламин, соляная кислота, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, ацетон (2-пропанон), этилацетат) являются продуктами многотоннажного производства и могут быть использованы как для синтеза подконтрольных веществ, так и для большого количества химических реакций, в частности наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 145-146).

Следователем были осмотрены изъятые предметы, а именно бутылки, флаконы и канистры с жидкостями, а также кастрюля. Нарушений целостности и повреждений упаковки не обнаружено (т. 2 л.д. 149-156). Данные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 157-162).

Из справки о предварительном исследовании № 2234 от 09.11.2023 года следует, что был исследован фрагмент газеты, содержащий вещество белого цвета в виде порошка изъятый при осмотре 

<

Адрес>, и проведенным исследованием с применением методов восходящей хроматографии в тонком слое сорбента и газожидкостной хроматографии установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), – наркотическое средство. Массу следовых остатков наркотического средства в веществе определить не представилось возможным, поскольку она составила менее 0,0001 г, то есть меньше цены деления, используемых для взвешивания электронных весов. Вещество помещено в полимерный пакет с застежкой (т.2 л.д. 117).

Согласно заключению эксперта № 3211 от 30.11.2023 года, в веществе, представленном на экспертизу (лист газеты с порошком белого цвета), содержатся следовые остатки наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса следовых остатков наркотического средства в веществе не определена, поскольку составила менее 0,0001 г, т.е. меньше цены деления, используемых для взвешивания (т.3 л.д. 11-12).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 3250 от 05.12.2023 года, вещество, представленное на экспертизу, изъятое при осмотре 

<

Адрес> в стеклянной чаше, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,340 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 г вещества в представленном на экспертизу виде (т.3 л.д. 28-29).

Стеклянная чаша, ложка и пакетик с веществом были осмотрены следователем, признаны вещественны доказательством и приобщены к уголовному делу (т.3 л.д. 32-34, 35-36).

Из заключения эксперта № 3251 от 05.12.2023 года следует, что на поверхности склянки из прозрачного неокрашенного стекла вместимостью 15,0 см?, представленной на экспертизу, содержатся следовые остатки наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона). Масса следовых остатков вещества с внутренней поверхности объекта не определена, поскольку составила менее 0,0001 г. (т.3 л.д. 45-46).

Из заключения эксперта № 3210 от 07.12.2023 года следует, что на внутренней поверхности шприца содержатся следовые остатки наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона). Масса следовых остатков вещества с поверхностей представленного объекта не определена, поскольку составила менее 0,0001 г. (т.2 л.д. 241-242)

Из заключения эксперта № 3252 от 06.12.2023 года следует, что на поверхности объекта № 2 (два шприца), представленного на экспертизу, содержатся следовые остатки наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона). Масса следовых остатков вещества с внутренней поверхности объекта № 2 не определена, поскольку она составляет менее 0,0001 г. На внутренней поверхности объекта № 1 следов наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, имеющих сходную с ними структуру, в пределах чувствительности использованных методов, выявлено не было (т.3 л.д. 96-98).

Также следователем был проведен осмотр сотового телефона Redmi 9, изъятого 09.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО16 При введении пароля, сообщенного ФИО16, сотовый телефон разблокировался. Среди установленных приложений, на осматриваемом телефоне установлен: Telegram, Tor Browser – веб-браузер, предназначенный для приватного использования интернета и доступа к заблокированным сайтам и QIWI - платёжная система, которая позволяет осуществлять платежи за услуги и денежные переводы с мобильного телефона. В папке «Галерея», в альбоме «Все фото», расположены 12 фотоснимков, на которых изображено: 23.10.2023 10:31 фотоснимок ФИО16 с паспортом в руках; 23.10.2023 10:36 фотоснимок паспорта ФИО16, 06.11.2023 22:52 скриншот экрана, на котором изображено уведомление об отправленном платеже на QIWI кошелек в размере 2500 рублей; а также за 07.11.2023 года и 08.11.2023 года несколько фотоснимков мест закладок с указанием адресов.

При входе в приложение Telegram, имеется два аккаунта: RusObraz, номер телефона 

<

№>, имя пользователя @NeboRezerv; NeboNePredelDetka, номер телефона 

<

№>, имя пользователя @NeboNePredelDetka.

В аккаунте NeboNePredelDetka с колЯн Серис имеется переписка за 08.11.2023 года, из которой следует, что ФИО16 соглашается продать мефедрон на 5 000 рублей. Кроме того, в телефоне содержится переписка с иными лицами, которая свидетельствует о том, что ФИО16 сбывал им наркотические средства (т. 3 л.д.139-192).

Как пояснил в судебном заседании ФИО16, 08.11.2023 года он вел переписку с ФИО7 (колЯн Серис) л продаже ему мефедрона за 5 000 рублей.

Также следователем был осмотрен сотовый телефон Iphone 12, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места 

<

Адрес>. При введении пароля, сообщенного ФИО1, сотовый телефон разблокировался. Установленные приложения: Telegram,VK, NoteCam, QIWI. В VK имеется переписка с чат с пользователем «ФИО13» за 08 ноября 2023 года, из которой предположительно следует, что ФИО13 просит ФИО1 о приобретении наркотических средств. Остальная информация в телефоне, интереса не представляет (т. 3 л.д.193-197).

Информация с телефона iPhone 12 скопирована на 2 оптических диска (справка о компьютерном исследовании 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ т. 3 л.д. 220-222).

Диски осмотрены следователем, на них имеется переписка в разделе VK/Контакты - «ФИО1» с иными пользователями, в том числе с «ФИО13» за ДД.ММ.ГГГГ, а также в разделе Сообщения/Telegram, обнаружена переписка с аккаунта Nevponatkax c ChemServiceNEW, СhemService с текстом «Вас приветствует магазин - Chem Service Shop». Согласно переписке, через данный магазин приобретались наркотические средства (т. 3 л.д. 223-248, т.4 л.д. 1-8).

Заключения эксперта № 2940 от 20.06.2024 года, подтверждает, что в переписке 

между «ФИО1» и «ФИО13» также с другими пользователями, речь идет о приобретении наркотических средств (т.4 л.д. 20-54).

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные в ходе следствия, где он пояснил, что с сентября 2023 года он начал снимать квартиру по 

<

Адрес>, сначала проживал с девушкой, но потом они расстались, и ему позвонил ФИО16, с которым он давно знаком и попросил какое-то время пожить у него с ФИО1. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ они заехали к нему в квартиру. Коробков и ФИО1 не работали, а он, ФИО8, утром уходил на работу. Примерно через неделю, возвращаясь с работы, он стал замечать, что в квартире какой-то странный запах. Он стал интересоваться у ФИО16 и ФИО1, что это за запах. Они пояснили, что они в его отсутствие их прекурсоров варят на кухне наркотическое средство-мефедрон для собственного употребления. Они предложили ему, он согласился, и они его стали ежедневно угощать мефедроном. В квартире постоянно он видел пустые стеклянные бутылки из-под веществ и канистры, из которых Коробков и ФИО8 изготавливали мефедрон. Готовый мефедрон находился в виде порошка белого цвета в одной из тарелок. Иногда он видел, что Коробков раскладывал этот порошок в полимерные прозрачные пакетики. 08.11.2023 года около 18.00 часов, ФИО16 куда-то вышел из квартиры, он пошел следом в магазин. Коробков спускался по лестнице, а он шел сзади. На лестничной площадке между 1 и 2 этажами, он увидел, что к ФИО16 подбежали 3 мужчин, которые представились сотрудниками полиции, и задержали. Затем и его, ФИО8, тоже задержали. Еще находясь на лестничной площадке Коробков сообщил, что в 

<

Адрес> находятся наркотические средства, а он, ФИО8, сообщил что в квартире находится ФИО1. Потом все поднялись в квартиру, и задержали также ФИО1. Коробков сказал, что все запрещенное находится на кухне. После этого сотрудники полиции сказали ожидать прибытия следственной группы. Потом в квартиру зашли сотрудники полиции в форме, изъяли и описали все, и его, ФИО16 и ФИО1 доставили в отдел полиции. Предполагает, что 08.11.2023 года мефедрон изготовил Коробков, т.к. ФИО1 спал (т.4 л. 

<

...> т. 8 л.д. 96-100).

Свидетель ФИО9 суду пояснил, что у него имеется 

<

Адрес>, которую он сдает в аренду. Осенью 2023 года он сдал квартиру ФИО8 сроком на 1 год. 08.11.2023 года в вечернее время ему позвонил сотрудник полиции и пригласил в квартиру. Он сразу пришел, в квартире находились ФИО8, Коробков, еще какие-то люди и сотрудники полиции. Ему пояснили, что в его квартире занимались незаконной деятельностью, изготавливали наркотические средства. В квартире был сильный запах. При нем был произведен осмотр квартиры, изъято много бутылок, канистр, а также были изъяты шприцы, весы, пакетики, все это ему, ФИО9, не принадлежало.

Следователем был осмотрен договор найма жилого помещения от 01.09.2023, согласно которому ФИО9 сдал в аренду ФИО8 жилое помещение, находящееся по 

<

Адрес>

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости - жилое помещение по 

<

Адрес>, принадлежит ФИО9 (т. 4 л.д. 230-241, т. 4 л.д. 221-229).

Участвующая в ходе осмотра квартиры понятая – ФИО10, допрошенная в ходе предварительного следствия, подтвердила свое участие в ходе осмотра лестничной площадки подъезда между первым и вторым этажами 

<

Адрес>, где был изъят сверток с веществом и 

<

Адрес>, где были изъяты бутылки, канистры и фляги с жидкостью, весы, чаша с веществом, шприцы, сотовый телефон «Айфон». Замечаний на протокол не поступало (т. 4 л.д. 245-249, т.8 л.д. 88-91).

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО1, данные 26.08.2024 года в ходе предварительного расследования, где он пояснил, что он не приобретал прекурсоры наркотических средств с ФИО16, не изготавливал совместно с ним мефедрон, не хранил его в 

<

Адрес>. ФИО16 имел доступ к его телефону «iPhone», на какие сайты он заходил и что приобретал ему не известно. ФИО16 так же мог пользоваться банковской картой «Тинькофф», которая принадлежит его бабушке ФИО12. Для каких целей ФИО16 пользовался данной банковской картой он ему не сообщал, ему было не интересно, он сам не интересовался у него, он не рассказывал. Что ФИО16 изготавливал наркотическое средство – мефедрон он не видел, он приобретал свое наркотическое средство – мефедрон, через закладки, которое потреблял сам, никого им не угощал и не продавал его. Каких-либо противоправных действий относительно прекурсоров наркотических средств он не совершал. Он мог по просьбе ФИО16 сходить за водой на балкон, он пошел на балкон взял одну из канистр, занес ее в квартиру, открыл крышку, почувствовал сильный запах, понял, что не вода, закрыл ее. ФИО16 сказал, что это не та канистра. Он вернулся на балкон и положил ее обратно, уже ФИО16 взял другую и занес ее домой. Он заносил с балкона в квартиру только одну канистру, не исключает того факта что трогал иные канистры. Он пользовался абонентским номером 

<

***>, который был зарегистрирован на маму ФИО11. 08.11.2023 года он находился в 

<

Адрес>, спал. Помнит, что его разбудили сотрудники полиции, сообщили, что он задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Так же они сообщили, что в данной квартире необходимо провести осмотр, так как у них имеются сведения о нахождении в ней наркотических средств. Пока ожидали следственно-оперативную группу, он, ФИО8 и двое сотрудников полиции находились в комнате, они со ФИО8 стояли лицом к стене. Чуть позже, в 

<

Адрес> зашла следственно-оперативная группа и понятые. У него, ФИО16 и ФИО8, сотрудники полиции спросили разрешение на проведение осмотра квартиры, они не возражали. Вначале была осмотрена кухня, потом комната, далее, были осмотрены балкон и ванная комната. Все изъятые в ходе данного осмотра места происшествия предметы находились в свободном доступе. Сотрудниками полиции изымались предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно предполагаемые наркотические средства, а так же предметы, используемые для осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. К указанным изъятым предметам и веществам он никакого отношения не имел, ему они не принадлежали, за исключением изъятого сотового телефона iPhone. Далее, их отвезли в отдел полиции № 17 по ул. Тельмана, 40, где он был досмотрен. В ходе личного досмотра у него ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было и ничего не изымалось (т. 8 л.д. 154-157).

Также в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные в ходе следствия, где он пояснил, что он является потребителем наркотических средств. 08.11.2023 года у него возникло желание приобрести для личного потребления наркотическое средство мефедрон. Для приобретения ему нужно было договориться об этом со своим знакомым по имени Сергей по прозвищу «Короб». До этого он уже приобретал у него пару раз наркотическое средство - мефедрон. Примерно в 12.30 часов он с ним созвонился, и спросил у Сергея, можно ли у него приобрести мефедрон. Тот ответил, что можно. Он сообщил Сергею, что желает приобрести мефедрон на 5000 рублей. Сергей сказал перевести денежные средства нужно перевести по номеру телефона, который он ему продиктует на карту «Тинькофф-банка». У него были только наличные денежные средства, поэтому знакомый по имени ФИО6 перевел деньги за него, а он передал ФИО6 наличные деньги. После этого он позвонил Сергею и спросил, куда ему ехать за мефедроном. Тот сказал приехать к 

<

Адрес> и встать у мусорных баков. ФИО6 привез его на 

<

Адрес>. Он подошел к мусорным бакам, к нему подошел «Короб» и передал ему полимерный пакетик типа «зип-лок» с мефедроном. Он, ФИО7, сел в машину к ФИО6, и они поехали, но на перекрестке ул. Зари и Максарева к подъехала легковая машина, и к его двери подбежал мужчина. Он понял, что бегут к нему, поэтому он попытался достать из правого бокового кармана его куртки приобретенный им пакетик с наркотическим средством, т.к. хотел его выбросить. Возможно, пакетик зацепился у него в кармане, полиэтилен повредился, и содержимое пакетика просыпалось на коврик автомобиля. Остатки пакетика он тоже выронил на коврик автомобиля, т.к. в это время его дверь открыли, мужчина его схватил за руки и крикнул: «Стоять! Полиций!» Он понял, что задержан, и не стал оказывать сопротивления. Когда приехала следственно-оперативная группа, сотрудники полиции провели осмотр автомобиля «Опель Астра», принадлежащий ФИО6. Все обнаруженное изъяли, изъятое упаковали, а его доставили в ОП № 17, где провели досмотр и изъяли полимерный пакетик с наркотическим веществом «соль», он у него лежал в правом нагрудном кармане куртки. Данный пакетик он нашел примерно неделю назад в подъезде № 2 по ул. ФИО17 37 в одном из почтовых ящиков (т.4 л.д. 190-193).

Свидетель ФИО6 в ходе следствия пояснил, что 08.11.2023 года, около 13.00 часов, он, на принадлежащем ему автомобиле марки «Опель Астра», по просьбе ФИО7, повез его к 

<

Адрес>, для чего он не пояснил. В машине ФИО7 попросил перевести денежные средства в сумме 5000 рублей на абонентский 

<

№>. Для какой цели и кому предназначались указанные денежные средства, ФИО7 не пояснил. Сумма перевода составила 4950 рублей с учетом комиссии 49,50 рублей. У 

<

Адрес> ФИО7 вышел, попросил подождать его, и пошел во двор. Примерно через минут пять вернулся, сел в автомобиль, и они поехали, когда остановились у светофора, рядом с домом 99 по ул. Зари, то к машине подошли двое мужчин, в этот момент ФИО7 достал что-то из правого кармана куртки, кто-то из мужчин закричал «Стоять, полиция!», и двери пассажирской двери открыл один из двух мужчин, который взял ФИО7, за руку и вытащил из автомобиля, в этот момент он, ФИО6, увидел что, в салоне автомобиля на полу у переднего пассажирского сидения, где сидел ФИО7, лежит фрагмент фольги и часть прозрачного полимерного пакетики, сам полимерный пакетик, в котором находилось вещество белого цвета. ФИО6 понял, что ФИО7 выкинул из своего кармана наркотическое средство. Сотрудники полиции произвели осмотр места автомобиля и изъяли телефон ФИО7. и пакетик с веществом и вещество с пола автомашины (т. 4 л.д. 145-148, 150-152).

Согласно рапорту на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от 08.11.2023 года, в ОУР ОП №17 поступила оперативная информация о том, что 08.11.2023 года ФИО7 будет находиться, в автомобиле марки «Опель Астра», г.р.з. 242 серебристого цвета в районе 

<

Адрес> и иметь при себе наркотическое средство (т. 1 л.д. 102). 

С целью задержания ФИО7 было разрешено ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 102) и результаты ОРМ были предоставлены следователю, согласно которых и справке о проведении ОРМ «Наблюдение», ФИО7 был задержан у дома 99 по улице Зари в автомобиле «Опель Астра», при задержании разорвал прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», с веществом внутри, и часть высыпал на резиновый коврик. В связи с этим была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой было обнаружено и изъято: с пола автомобиля между передним правым пассажирским сидением и дверью, фрагмент полимерного пакета с веществом внутри. С резинового коврика, а также с коврового покрытия, расположенного спереди пассажирского сидения, изъято вещество с частичками грунта. С земли у переднего правого колеса изъят сотовый телефон марки «Редми». ФИО7, был доставлен в ОП №17. В ходе личного досмотра у ФИО7, было обнаружено и изъято: из правого нагрудного кармана джинсовой куртки прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри. Согласно проведенному исследованию, изъятого в ходе осмотра автомобиля «Опель Астра», содержит наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,687 грамма, что является значительным размером (т. 1 л.д. 95-97, 103).

Аналогичные сведения содержатся и в рапорте оперуполномоченного ФИО1 (т. 1 л.д. 100, 101). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.11.2023 года, в период с 14:45 часов до 15:40 часов ст. дознавателем ОД ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» майором полиции ФИО5 на участке проезжей части ул. Зари возле дома 99, из автомобиля «Опель Астра», государственный регистрационный знак 

<

№> обнаружено и изъято: у переднего правого колеса автомобиля телефон сотовой связи марки Redmi, на полу салона автомобиля между передним правом пассажирским сидением и дверью обнаружен и изъят: фрагмент прозрачного неокрашенного полимерного пакетика со следами вещества белого цвета на поверхности, фрагмент фольги серого со следами вещества светло-желтого цвета на поверхности. В салоне автомобиля с пола между передним правым пассажирским сидением и дверью обнаружен и изъят: прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом белого цвета в виде порошка и комков. На резиновом коврике и половом покрытии автомобиля перед передним пассажирским сидением обнаружены и изъяты: частицы вещества белого цвета (т. 1 л. д. 104-112). 

Согласно справке о предварительном исследовании № 2233 от 08.11.2023 года, при вскрытии конверта № 1 обнаружен бумажный сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом белого цвета в виде порошка и комков. Масса вещества в представленном виде составила – 0, 512г (обозначен объект № 1). При вскрытии конверта № 2 в нем обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, представляющее собой частицы грунта, почвы, бытовой мусор единичными частицами вещество белого цвета. Масса вещества в представленном виде составила – 11,885г. Перед проведением исследования и взвешивания механическим способом из представленного вещества отбирались частицы белого цвета. Масса вещества (частиц белого цвета) составила – 0,175 г (объект № 2). Проведенным исследованием с применением методов проверки растворимости, восходящей хроматографии в тонком слое сорбента и газожидкостной хроматографии установлено, что вещество (объекты №№ 1,2), представленное на исследование содержит мефедрон (4-метилмкткатинон) - наркотическое средство (т. 1 л.д. 133-134).

Из заключения эксперта № 3120 от 28.11.2023 года следует, что вещество представленное на экспертизу, содержит наркотическое вещество - мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство. Общая масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0, 607 грамма (№ 1 – 0, 472г, № 2 – 0, 135г, (по 0,020 гр. вещества израсходовано в ходе проведенной экспертизы, остаток вещества 0,567 гр.) (т. 1 л.д. 148-152).

Из заключения эксперта № 3119 от 23.11.2023 г. следует, что на поверхности пакетика, представленного на экспертизу, содержаться следовые остатки наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства; на поверхности фрагмента фольги, представленного на экспертизу, содержатся следовые остатки «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофен; 1-фенил-2-пирролидин-1илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотического средства. Массу следовых остатков вещества с поверхностей объектов определить не представилось возможным, поскольку она составляет менее 0, 0001г, т.е. меньше цены деления, используемых для взвешивания электронных часов «AX 80M Shimadzu» (т. 1 л.д. 175-180).

Следователем был приобщен к делу и осмотрен электронный чек от 08.11.2023 года (т. 4 л.д. 155), согласно которому свидетель ФИО6 по просьбе ФИО7 отправил в Тинькофф Банк, ФИО12 Ю. - 4950 р., на телефон 

<

№> (т. 4 л.д. 156-157).

Согласно сообщению АО «Тинькофф банк», между банком и ФИО12 (бабушкой ФИО1) был заключен договор расчетной карты № 5578090283, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № 220070******2643 и открыт текущий счет № 40817810900051717618. 08.11.2023 в 11:32:32 на ее счет было переведено 4950.00 рублей (т. 4 л.д. 97-99,108, 100-106)

Оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Действия ФИО16 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ как незаконные приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО16, который последовательно в ходе предварительного и судебного следствия признавал свою вину в незаконном приобретении и хранении прекурсоров наркотических средств, подробно рассказал об обстоятельствах инкриминируемого ему деяния, пояснял, что приобрел прекурсоры для изготовления мефедрона. Суд не усматривает оснований полагать, что ФИО16 при даче показаний оговорил себя. Его показания согласуются с показаниями свидетелей ФИО1, ФИО7, ФИО8. ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО10, кроме того подтверждаются совокупностью вышеприведенных письменных доказательств, достоверность, допустимость и относимость которых сомнений у суда не вызывают. Каких-либо нарушений, допущенных при проведении осмотров места происшествия и изъятия прекурсоров наркотических средств, а также фактов фальсификации доказательств по делу, судом не установлено.

Каких-либо данных о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО16 оснований для оговора ими подсудимого, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение и которые могут повлиять на выводы суда о виновности ФИО16, в судебном заседании не установлено.

Вид и масса изъятых прекурсоров наркотического средства, которые ФИО16 незаконно приобрел и хранил, объективно подтверждены заключениями экспертов, которые мотивированы, научно обоснованы, проведены экспертами, имеющими высшее образование и достаточный стаж работы по специальности, у суда сомнений не вызывает.

Основанием для отнесения к прекурсорам наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, веществ, в состав которых входит 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, является Таблица I Списка IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2023 года № 1134).

Основанием для отнесения прекурсора наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 6368,6 г., к особо крупному размеру, является Список IV «Список прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 08 октября 2012 года № 1020 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 15 июня 2022 года № 1074), согласно которому прекурсор наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой свыше 2000 г. является особо крупным размером.

Действия ФИО16 по факту передачи ФИО7 08.11.2023 года вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,687 г, суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО16, осознавая незаконность своих действий, за денежное вознаграждение, сбыл ФИО7 из рук в руки вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,687 г, в значительном размере. Впоследствии переданное ФИО16 ФИО7 наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции. 

Незаконным сбытом наркотических средств является незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами.

Проверив и оценив исследованные доказательства каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО16 в незаконном сбыте наркотического средства, доказана. 

В основу выводов о виновности ФИО16 по данному преступлению, суд также кладет совокупность вышеприведенных доказательств: протоколы следственных и процессуальных действий, заключения экспертиз, показания свидетелей ФИО1, ФИО7, ФИО8. ФИО3, ФИО4, ФИО6, а также показания самого ФИО16, не оспаривавшего свою причастность к совершению данного преступления, не являющимися самооговором. 

Показания свидетелей об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, сведения, сообщенные ими при допросах, подробны, логичны, последовательны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого не содержат, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Данных о заинтересованности указанных свидетелей в исходе уголовного дела не имеется, оснований для оговора ими подсудимого суд не усматривает, а потому сомнений в достоверности показаний свидетелей у суда нет. 

Вид и масса изъятого наркотического средства, которое ФИО16 незаконно сбыл, объективно подтверждены заключениями экспертов, которые мотивированы, научно обоснованы, проведены экспертами, имеющими высшее образование и достаточный стаж работы по специальности, у суда сомнений не вызывает.

Основанием для отнесения мефедрона (4-метилметкатинона), а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его количества, к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2023 года № 1134). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2023 года № 1134), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых входит данное наркотическое средство, массой 0,687 г., является значительным размером, так как его масса превышает 0,2 г., но не превышает 2,5 г.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел подтверждение. Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что деятельность по сбыту наркотических средств была совершена ФИО16 с использованием сети «Интернет», при этом ФИО16, используя смартфон «Redmi 9», в ходе переписки в ИТС «Интернет», где у него имеется учетная запись с именем пользователя @NeboNePredelDetka, с ФИО7, в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram», договорился с ним о продаже последнему наркотического средства.

Кроме того, ФИО16 органом следствия обвиняется в том, что в период с 01 сентября 2023 года, до 13.32 часов 08 ноября 2023 года, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,316 г., в крупном размере, часть которого, в ходе вновь внезапно возникшего умысла, массой 1,749 г., в значительном размере, намеревался сбыть неустановленному в ходе предварительного следствия лицу вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции.

Действия ФИО16 следователем квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере и по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель полагал, что умысел ФИО16, в данном случае, на незаконный сбыт наркотического средства неустановленному лицу не нашел своего подтверждения, установлено, что наркотические средства ФИО16 хранил при себе для личного потребления. И в ходе следствия, и в судебном заседании, ФИО16 последовательно пояснял, что изъятые у него при задержании наркотические средства он хранил для личного потребления, переписки, которая бы свидетельствовала о желании ФИО16 сбыть кому-либо наркотические средства не установлено, а имеющаяся переписка относится именно к сбыту наркотического средства ФИО7. Данный сбыт ФИО16 признал. Поэтому государственный обвинитель просил квалифицировать действия ФИО16 одним составом – по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку все наркотические средства, и изъятые в ходе осмотра места происшествия, и у ФИО16 при задержании, ФИО16 хранил для личного потребления. 

Оценив доказательства в их совокупности, с учетом позиции государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО16 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Доказательств вины ФИО16 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств не установлено. В соответствии с ч. 3 ст.14 УПК РФ все сомнения в виновности лица, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, толкуются в пользу обвиняемого.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что действия ФИО16 органом предварительного расследования были излишне квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, так как его действия охватываются составом преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и дополнительной квалификации не требуют.

Таким образом, действия подсудимого ФИО16 в отношении изъятого в ходе осмотра квартиры и при задержании ФИО16 наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

Под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств.

Незаконным хранением являются действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе и содержание при себе, при этом период времени, в течение которого лицо незаконно хранило приобретенное им вещество, значения не имеет. 

Представленные по делу доказательства достоверно подтверждают то, что ФИО18 незаконно изготовил и хранил для личного употребления наркотические средства в крупном размере до изъятия их сотрудниками полиции.

При назначении ФИО16 наказания суд с учетом требований ст.ст.6, 7, 43, 60-63 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО16 совершил три оконченных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, одно из которых небольшой тяжести, другие тяжкое и особо тяжкое.

Оценивая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО16 ранее судим, характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Вменяемость ФИО16 сомнений не вызывает, согласно заключению комиссии экспертов от 01.02.2024 № 7-0047-24, он хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. ФИО16 мог в момент совершения преступный действий, указанных в постановлении, осознавать свои действия и руководить ими. ФИО16 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО16 в применении к нему мер медицинского характера не нуждается. ФИО16 страдает наркоманией. ФИО16 обнаруживает 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 218-220).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО16 по каждому из преступлений суд в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, а также активное способствование ФИО16 расследованию преступления, что выразилось в даче им в ходе предварительного расследования последовательных и подробных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, подтвержденных при проверке на месте, а также в предоставлении доступа к своему сотовому телефону, что позволило установить юридически значимые обстоятельства по делу. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельства по каждому из преступлений, суд учитывает полное признание ФИО16 вины, раскаяние, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника – матери, которой он оказывает помощь. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. По тем же обстоятельствам суд не усматривает и оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категорий рассматриваемых преступлений на менее тяжкие. С учетом размера назначенного наказания правовых оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется. 

С учетом изложенного, общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, приведенных сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО16 только в условиях изоляции от общества, полагает необходимым назначить наказание за все преступления в виде реального лишения свободы, при определении размера которого суд учитывает санкции ч. 2 ст. 228.3, ч.2 ст.228 и ч.3 ст.228.1 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ. С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа, исходя из имущественного положения подсудимого, суд находит возможным не назначать. 

Наказание подлежит назначению с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ. Кроме того, приговором Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил от 27 июня 2022 года ФИО16 был осужден к лишению свободы условно. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене и окончательное наказание должно быть назначено с применением ст. 70 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО16 в силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО16 оставить в виде заключения под стражу.

Время содержания ФИО16 под стражей и под домашним арестом подлежит зачету в срок наказания в соответствии со ст.72 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

При этом в отношении наркотических средств, а также в отношении их первоначальных упаковок суд полагает необходимым принять решение об их уничтожении, поскольку наркотическое средство было изготовлено ФИО16, а не приобретено. В отношении прекурсоров наркотических средств суд принимает решение хранить их до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу. Поскольку положения ст.81 и 82 УПК РФ не предполагают, что при вынесении приговора по уголовному делу может быть принято решение об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное препятствовало бы судопроизводству по нему.

В силу положений п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ изъятые сотовые телефоны Redmi 9 IMEI1: 860054052424427/01, IMEI2: 860054052424435/01, iPhone 12 IMEI1: 35303611963754 1, IMEI2:35303611964238 4, Redmi IMEI1: 860500063576225/14, IMEI2: 860500063576233/14, который ФИО16 использовал при осуществлении преступной деятельности, что было достоверно установлено в судебном заседании, подлежат конфискации. 

В ходе предварительного следствия следователем принято решение о выплате адвокатам Ризванову Р.Н., Нетесову В.П., Пономареву А.В., Макаровой Е.А., Забирову Д.Х. и Корзуниной О.В. за оказание юридической помощи ФИО16 вознаграждения в общем размере 57 759 рублей 90 копеек. 

Указанные расходы по вознаграждению адвокатов в соответствии со ст.131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного. 

Оснований для освобождения осужденного ФИО16 от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, суд не усматривает, поскольку он от защитников не отказывался, является совершеннолетним, трудоспособным лицом. При таких обстоятельствах с осужденного подлежат взысканию процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия.

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3, ч. 2 ст. 228, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ на срок ШЕСТЬ месяцев, по ч.2 ст.228 УК РФ на срок ТРИ года; по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на срок ВОСЕМЬ лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы на срок ДЕВЯТЬ лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО16 условное осуждение назначенное приговором Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил от 27 июня 2022 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил от 27 июня 2022 года и окончательно назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы сроком на ДЕСЯТЬ лет со штрафом в размере 50 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО16 оставить в виде заключения под стражу, по вступлению приговора в законную силу – меру пресечения отменить.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО16 под стражей по настоящему делу 13.11.2023 года и с 28 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО16 под домашним арестом по настоящему делу с 14 ноября 2023 года по 27 декабря 2023 года зачесть в срок наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО16 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату труда адвокатов за участие в ходе предварительного расследования в размере 57 759 рублей 90 копеек.

Вещественные доказательства, переданные в камеру хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: 

<

...>: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон): масса 0, 567 гр., (квитанция № 307 от 19.01.2024), массой 0,865 гр. (квитанция № 305 от 19.01.2024) массой 0,754 гр. (квитанция № 305 от 19.01.2024), кусочки фольги, полимерные пакетики, две бутылки из стекла темно-коричневого цвета, с жидкостью коричневого цвета, флакон из неокрашенного стекла с жидкостью желтого цвета, бутылка из неокрашенного полимерного материала с жидкостью, две канистры из полимерного материала белого цвета с жидкостями, содержащими в своем составе этилацетат; 4 бутылки из полимерного материала, с жидкостью, содержащей в своем составе метиламин, кастрюлю, флакон из стекла коричневого цвета, с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 6,69 г (квитанция № 694 от 09.01.2024), ДНК ФИО1, ФИО16, шприц со следовыми остатками наркотического средство мефедрон (4-метилметкатинон), (квитанция № 312 от 19.01.2024), следовые остатки наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), (квитанция № 306 от 19.01.2024), чаша из стекла с металлической ложкой, вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,320 г, (квитанция № 311 от 19.01.2024), склянка из прозрачного неокрашенного стекла со следовыми остатками наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (квитанция № 309 от 19.01.2024), электронные весы (квитанция № 310 от 19.01.2024), плитка, два шприца со следовыми остатками наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (квитанция № 308 от 19.01.2024), фрагмент бумаги с печатным текстом, 36 полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок» (квитанция № 302246 от 22.01.2024) - уничтожить; 

- бутылку из неокрашенного полимерного материала с жидкостью, содержащей в своем составе ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60%, две канистры из полимерного материала белого цвета, с жидкостями, содержащими в своем составе ацетон (2-пропанон), бутылку из полимерного материала белого цвета, с жидкостью, содержащей соляную кислоту с концентрацией более 15%, две канистры из полимерного материала белого цвета, с жидкостями общей массой 6341,6 г, содержащими в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он –хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта, 

-диски, сообщение АО «Тинькофф банк», кассовые чеки, электронные чеки, договор возмездного оказания, договор найма жилого помещения, выписка из ЕГРН – хранить в уголовном деле, 

Сданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» Островского, 5 сотовые телефоны: Redmi 9 IMEI1: 860054052424427/01, IMEI2: 860054052424435/01, сотовый телефон iPhone 12 IMEI1: 35303611963754 1, IMEI2:35303611964238 4, (квитанция № 02442 от 11.10.2024), сотовый телефон Redmi IMEI1: 860500063576225/14, IMEI2: 860500063576233/14 – конфисковать, обратив в доход государства, сим-карты операторов сотовой связи «МТС», «Мегафон», «Сбербанк» – уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей апелляционной жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья